



Independent Joint Anti-Corruption
Monitoring & Evaluation Committee

رسنيزه اعلاميه

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او گډه کمیټه د افغانستان د حکومت او نړيوالې ټولني څخه غوښتنه کوي ترڅو د ادارې فساد پر وړاندې د موثرو کړنو لپاره د کمیټې وروستې سپارښتنې پلي کړي.

کابل، افغانستان: د وري ۴مه ۱۳۹۲هـ ش

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکي او گډې کمیټې خپله پنځمه ټولگه سپارښتنې او بنچمارکونه چې ۳۶ سپارښتنې او بنچمارکونه پکې رانغاړي، د ادارې فساد پر وړاندې د موثرو کړنو لپاره د افغانستان حکومتی ادارو او نړيوالې ټولني ادارو ته وړاندې کوي.

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکي او گډې کمیټې سپارښتنې او بنچمارکونه ددې لپاره منځته راغلي ترڅو د فساد پر وړاندې د افغانستان د حکومت او نړيوالې ټولني په کړنلارو کې شته تشې ډکې کړي. دغه وروستې ټولگه سپارښتنې او بنچمارکونه د کمیټې د اووم او اتم رسمي سفرونو په ترڅ کې منځته راغلي، چې په ترتیب سره د ۱۳۹۱ کال د ليندۍ د مياشتې د ۲مې څخه تر ۱۶مې او د همدغه کال د کب د مياشتې د ۱۴مې نيټې څخه تر ۲۸مې نيټې پورې سرته رسيدلي. ددغه سفرونو په ترڅ کې د کمیټې غړو د افغانستان د حکومتی ادارو، د نړيوالې ټولني ادارو، او مدني ټولني د استازو سره په پراخه پيمانه سلا مشورې وکړي.

ددغه سپارښتنو موخې د کومکونو د اغيزمنتوب، د بخښنې څخه مخنيوی، په ټاکنو کې د درغليو څخه مخنيوی، په بنسټيزو پروژو کې د فساد څخه مخنيوی او هم د ځمکو د غصب پر وړاندې د کړنو څخه عبارت دي. تر ټولو د ځانگړې اهميت لرونکې سپارښتنې هغه دي چې غوښتنه کوي ترڅو:

- د بنسټيزو پروژو په انتخاب کې د همغږي ډيروالي او د پروژو د څارنې لپاره د د وړتيا لوړول، چې په کېنې د خلکو لخوا د پروژو د کارونو د څارنې دنده هم شامله ده. په ناامنه سيمو کې د رايه اچونکو نوم ليکنه
- د فساد پر وړاندې د ملگرو ملتونو د کنوانسيون د پلي کيدو په ارزونه کې د مدني ټولنو او د افغانستان د حکومتی ادارو پراخه برخه اخيستنه، او هم ددغې ارزونې د موندنو شريکول
- د مهاجرينو لپاره د ملگرو ملتونو د عالی کمشنري (UNHCR) او هم د ملکی تخنيکي مرستو په پروگرام (CTAP) کې د فساد د شتون په اړه پلټنه، ترڅو روڼوالی ډاډمن کړي

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې د خپلواکي او گډې کمیټې نوبتي رئيس ډرگوکاس وايي:

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او گډه کمیټه د ملي او نړيوالو دولتي او غير دولتي اداراتو سره په پراخه کچه کار کوي ترڅو د فساد پر وړاندې شته تشې په گوته کړي. ځمونږ سپارښتنې کړنلارو او پلي کيدونکو سلاگانو ته غبرگون ورکوي، که چېرته په اغيزمنه توگه پلي شي د فساد کچه به راکمه کړي. نوځکه مونږ د افغانستان د حکومت او نړيوالې ټولني څخه غوښتنه کوو ترڅو د فساد پر وړاندې خپلې ژمنې ښکاره کړي او ځمونږ سپارښتنې په اغيزمنه توگه پلي کړي.

د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او گډه کمیټه به د پلي کونکو ادارو سره خپلو کړنو ته دوام ورکړي ترڅو ډاډ تر لاسه شي چې د کمیټې سپارښتنې په بشپړ ډول پوهول شوي او پلي شي. د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکه او گډه کمیټه په هرو شپږو مياشتو کې د سپارښتنو د پلي کيدو په اړه د پلي کيدونکو ادارو د کړنو څخه د افغانستان ولسمشر، ولسي جرگې، خلکو او نړيوالې ټولني ته رپوټ ورکوي.

د لا ډيرو معلوماتو لپاره د ادارې فساد پر وړاندې د څارنې او ارزونې خپلواکي او گډې کمیټې سره په اړيکه کې شي. د

www.mec.af

contact@mec.af

۰۰۹۳۷۹۰۶۶۰۴۳۲ اړيکې شميره